
 

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, n.º 290, Centro - 33230-103, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688-1300  

 

1 

 

PORTARIA Nº 1.402, DE 10 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Nomeia Conselheiros Tutelares para o 

exercício de 2024 a 2028 e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso das atribuições    

legais que lhe confere o art. 68, da Lei Orgânica Municipal, nos termos da Lei federal nº 

8.069, de 13 de julho de 1990 e Lei municipal nº 3.728, de 26 de maio de 2015, respaldando 

no resultado do processo de eleição dos novos membros do Conselho Tutelar de Lagoa 

Santa, deflagrado pelo Edital nº 001/2023, e nos termos das Resoluções nº 06 e 07/2023, do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam nomeados para o Exercício do mandato de 2024-2028 do Conselho 

Tutelar de Lagoa Santa, os seguintes Conselheiros eleitos: 

 

I - Ana Carolina Ribeiro - Titular 

 

II - Erika de Almeida Serva Pereira - Titular 

 

III - Franciele Patrícia Vieira Magalhães - Titular 

 

IV - Kelle Pereira Rodrigues Tourinho - Titular 

 

V - Tânia Lucia Egidio - Titular 
 

VI - Daniela Alves Ramos - Suplente 

 

Art. 2º Os Conselheiros Tutelares de que trata o art. 1º, eleitos em 1º de outubro de 

2023, por ato do Poder Executivo, serão empossados em 10 de janeiro de 2024. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, 10 de janeiro de 2024. 

 

 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 

Prefeito Municipal 

 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.  


